
 

 
 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   Seduta del 19 maggio 2023 
 

OMISSIS 

1 

 

 

Numero repertorio: 703/2023 - Numero protocollo: 76324/2023 

Categoria: 10. Categoria Suppletivo 

10/01 Determinazioni in ordine al XXXIX ciclo del dottorato di ricerca 

Ufficio/i istruzione: U.O. Dottorati di ricerca 

 
 RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Il Senato Accademico, con la delibera del 12 maggio 2023, n. 05.01, ha proposto di valutare l’introduzione di 
meccanismi compensatori per alcuni Dipartimenti che, con l’applicazione dei parametri utilizzati per la 
suddivisione delle borse, sarebbero risultati penalizzati.  
In particolare, il parametro che più degli altri avrebbe influito sulla distribuzione delle borse è quello relativo 
al conteggio o meno dei ricercatori PNRR.  
Dai calcoli effettuati, solo due Dipartimenti, Giurisprudenza e Scienze Umanistiche, otterrebbero mezza 
borsa in più con un conteggio che non tenga in considerazione i ricercatori PNRR. 
 
VISTA la relazione del Responsabile del Settore; 
VISTO il DM n. 581 del 24-06-2022 FFO tabella 9 di assegnazione per Dottorato e Post Lauream 2022 – 
Statali;  
VISTO il DM n. 226/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato 
e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 
VISTO il DR 3900/2022 “Regolamento dei corsi di dottorato di ricerca dell’Università degli studi di Palermo” 
VISTO il D.M. 117 del 2 marzo 2023 che prevede per l’Ateneo di Palermo il cofinanziamento di borse di 
dottorato al 50% da parte del Mur e il 50% da parte delle Imprese; 
VISTO il D.M. 118 del 2 marzo 2023 che prevede per l’Ateneo di Palermo il finanziamento di 169 borse;  
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 05.01 del 12/05/2023 sui “Criteri di ripartizione tra i 
Dipartimenti, delle risorse disponibili per il finanziamento delle borse dei corsi di dottorato di ricerca del ciclo 
XXXIX”;  
Si propone che il Consiglio di Amministrazione 
 

DELIBERI 
 
esclusivamente per il 39° ciclo, di prevedere un meccanismo compensativo per i Dipartimenti di 
Giurisprudenza e di Scienze Umanistiche, che porti all’attribuzione di 14 borse a Giurisprudenza e di 11 
borse a Scienze Umanistiche. 
 
 Il Responsabile del Settore  Il Dirigente 
 F.to Dott.ssa Modesta Semilia F.to Dott. Luciano Tropea 
 
Il prof. Scialdone, Presidente della Commissione Didattica e Ricerca, illustra le proposte della Commissione 
istruttoria di seguito riportate: 

“Si propone di espungere dalla delibera la sezione dedicata al parametro I e di precisare che tutti i 
componenti del collegio devono presentare i requisiti richiesti dal DM 226 del 14 dicembre 2021. 
La verifica dei requisiti potrà essere effettuata usando la simulazione 2021-2023 prevista dal 
repository IRIS. 
La Commissione propone, esclusivamente per il 39° ciclo, di prevedere un meccanismo compensativo 
per i Dipartimenti di Giurisprudenza e di Scienze Umanistiche, per i quali non tenere conto dei 
ricercatori PNRR avrebbe dato luogo ad almeno 0,5 borse in più. 
Propone l’attribuzione di 14 borse a Giurisprudenza e di 11 borse a Scienze Umanistiche.” 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
SENTITO quanto rappresentato dal Presidente della Commissione Didattica e Ricerca; 
all’unanimità, 

DELIBERA 



 

 
 

2 

 

 

• di espungere dalla delibera del CdA del 11/05/2023 n. 10.14, la sezione dedicata al parametro I 
precisando che tutti i componenti del collegio devono presentare i requisiti richiesti dal DM 226 del 
14 dicembre 2021. La verifica dei requisiti potrà essere effettuata usando la simulazione 2021-2023 
prevista dal repository IRIS. 

 

• di prevedere, esclusivamente per il 39° ciclo, un meccanismo compensativo per i Dipartimenti di 
Giurisprudenza e di Scienze Umanistiche, per i quali non tenere conto dei ricercatori PNRR avrebbe 
dato luogo ad almeno 0,5 borse in più e, di conseguenza, di attribuire 14 borse al Dipartimento di 
Giurisprudenza e 11 borse al Dipartimento di Scienze Umanistiche. 

 
Letto e approvato seduta stante. 
 
 IL DELEGATO DEL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE 
 Segretario Presidente 
 Dott. Luciano TROPEA Prof. Massimo MIDIRI 


		2023-05-26T17:07:49+0000
	Luciano Tropea


		2023-05-30T07:32:12+0000
	Massimo Midiri




